175. Non est igitur dubium credidisse Petrum, et credidisse quia dilexit, dilexisse quia credidit. Unde et contristatur quia et tertio interrogatur : *Amas me* (Ibid., 17)? Is enim interrogatur, de quo dubitatur : sed Dominus non dubitat, qui interrogat, non ut disceret, sed ut doceret quem elevandus in cælum, amoris sui nobis velut vicarium relinquebat. Sic enim habes : *Simon Joannis, diligis me? Utique tacis, Domine, quia amo te. Dicit ei Jesus : Pisce agnos meos* (Ibid., 16). Bene conscius sui non ad tempus assumptum, sed jamdudum Deo cognitum Petrus testificatur affectum. Quis est enim alius, qui de se hoc facile profiteri possit? Et ideo quia solus profertur ex omnibus, omnibus antefertur; major enim omnibus charitas.

176. Illud quoque diligentius intuendum, cur cum Dominus dixerit : *Diligis me?* ille responderit : *Tacis, Domine, quia amo te.* In quo videtur mihi dilectio habere animi charitatem, amor quemdam æstum conceptum corporis ac mentis ardore, et Petrum opinor non solum animi, sed etiam corporis sui circa Dei cultum signare flagrantiam. Denique tertio Dominus non jam, *Diligis me?* sed, *Amas me?* interrogavit (Joan. xxi, 17) : et jam non agnos, ut primo, quodam lacte vescendos, nec oviculas ut secundo, sed oves pascere jubetur, perfectiores ut perfectior gubernaret.

177. Et ideo quasi perfecto in omnibus, quem caro jam revocare non posset a gloria passionis, corona decernitur : *Cum esses, inquit, junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas : cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te præcinget, et ducet quo tu non vis* (Ibid., 18). Bona senectus, non vitæ longævitate imbecilla ad usum, sed maturitate vir-castellum accepit. Etenim cum eundem illum Orig. Præfat in Evang. Joan. nomen Simeonem, quid veteret quin ibi Ammaonem codicis vitio, ut non nemo existimavit, legerit Ambrosius? Sed potest etiam dici Doctoris nostri (immo forte ipsiusmet Origenis) hanc sententiam fuisse, Ammaonem sive Emmaonem a loco nuncupatum fuisse, non secus ac supra num. 153, Magdalena locorum vocabulum esse dicitur. Et videtur sane hinc firmari posse isthæc opinio, quod Evangelista eorundem Christi discipulorum in castellum ingressum atque accubitum ita describat, ut putes eos potius repetere proprios lares, quam ad alienos divertere.

tutis ad martyrium præparata : quæ lasciviam **1543** A ut credas Spiritum Christi , et credas de Deo Spiritum ; Deus enim solus peccata dimittit. Lucas autem linguarum gratiam describit effusam. Denique ibi habes : *Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata , remissa erunt (Joan. loco cit.)*. At vero in Actibus apostolorum sic habes : *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto , et cæperunt loqui variis linguis , quomodo Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. II, 4)*.

178. Ergo et Petrus etsi paratus erat animo subire martyrium (*Luc. xxii, 33*) , tamen ubi periculum advenit , constantiam mentis inflexit ; capit enim nos suavitate sui , cœlestis usus muneris. Nam quis martyrium e nobis non eligeret , si libenter mori posset ? Ergo et Petrus videtur nolle , sed parat vincere. Et B quid mirum si Petrus nolit , cum Dominus dicat : *Pater , si fieri potest , transfer a me calicem hunc ; veruntamen non mea voluntas , sed tua fiat (Matth. xxvi, 39)* ? Denique post tentationem præsumptionis suæ Petrus jam non audet voluntatis perseverantiam polliceri : sed quasi ad solatium sui , consortium quærit alterius.

179. (Vers. 37, 45.) Tot igitur adducti virtutis exemplis Petrum credimus non potuisse dubitare. Joannem quoque credidisse manifestum est (*Joan. xx, 8*) , cum Salvatorem videret : qui jam tunc credidit , posteaquam vacuum corporis vidit sepulcrum. Cur ergo Lucas inducit plures fuisse turbatos ? Primo omnium , quia paucorum opinionem sententia majoris partis includit : deinde quia etsi Petrus de resurrectione crediderat , turbari tamen potuit , cum videret quod se Dominus cum corpore in ea quæ vestibulis obseratis ,^b et constructis erant septa parietibus , improvisus infunderet. Lucas ergo historice singula prosecutus est : ille finem spectavit , hic seriem. Nam utique dicendo : *Tunc aperuit illis sensum , ut intelligerent ea quæ scripta sunt* , etiam ipse discipulos credidisse profitetur.

180. (Vers. 49.) Spiritum autem sanctum vel illis undecim quasi perfectioribus insufflavit , et reliquis postea tribuendum esse promittit (*Joan. xx, 22*) : vel iisdem ibi insufflavit , hic spondit. Nec videtur esse contrarium , cum divisiones sint gratiarum : *Alii enim datur sermo sapientiæ , alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum , alii fides in eodem Spiritu , alii gratia curationum in uno Spiritu , alii operatio virtutum , alii prophetia , alii discretio spirituum , alii genera linguarum , alii interpretatio sermonum (I Cor. xii, 8 et seq.)*. Ergo aliam insufflavit ibi operationem , hic aliam pollicetur ; ibi enim remittendorum gratia tributa est peccatorum , quod esse videtur augustius : et ideo insufflatur a Christo , **1544**

181. Diversitas autem visionum , frequentiam famulantium significat angelorum (*Matth. xxviii, 2*) , juxta quod Dominus ipse promiserat dicens : *Et videbitis angelos descendentes et ascendentes ad Filium hominis (Joan. I, 51)*. Atque utinam cum Evangelii fine noster quoque sermo claudatur !

182. Cur secundum Matthæum et Marcum mandat discipulis : *Præcedam vos in Galilæam (Matth. xxvi, 32)* , *ibi me videbitis (Marc. xvi, 7)* : secundum Lucam vero et Joannem etiam intra conclave obtulit se videndum (*Vers. 36*) ? Et quidem quod se videndum frequenter obtulerit (*Joan. xx, 19*) , et plusquam quingentis fratribus , et Petro , et Jacobo , etiam Apostolico probavimus testimonio (*I Cor. xv, 6*). Et Lucas in Actibus apostolorum docuit quod discipulis *manifestaverit se vivere post passionem suam , in multis argumentis apprensus his , et disputans de regno Dei (Act. I, 3)*. Ergo quia sæpius et diversis apparuit , cum in Galilæa quando sit visus , nequaquam præscriptum ac definitum tempus Scriptura designaverit : in Hierusalem quando se obtulerit , et diem et horam expresserit ; timidiores intra conclavia revisuntur , fortiores ad montem conveniunt.

183. Denique intra conclave , ostiis clausis , inducit Joannes discipulos congregatos propter metum Judæorum (*Joan. xx, 19*) : quos non undecim Lucas , sed plures scripsit fuisse (*Vers. 33*) : istos autem Matthæus undecim solos in Galilæa convenisse non siluit. Denique sic habes : *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam , in montem ubi constituerat illis Jesus , et videntes eum adoraverunt : quidam autem dubitaverunt (Matth. xxviii, 16 et 17)*. Quibus docendi et baptizandi tribuit potestatem. Undecim quoque discumbentibus discipulis et Marcus in fine apparuisse scribit (*Marc. xvi, 7*) , quando similiter prædicandi his per totum orbem mandat officium.

184. Unde hoc convenientius arbitror , quod Dominus quidem mandaverit discipulis ut in Galilæa se viderent : sed illis metu^c intra conclave residentibus , primo se obtulisse , postea vero confirmatis animis , undecim illos Galilæam petisse. Vel certe (hoc quoque diligentibus scriptoribus placuisse reperio) nihil obstat si dicamus pauciores intra conclave , in monte complures fuisse.

^a Non pauci mss. , *capitur appetitu , sed repugnanti* , etc.

^b Edit. , *et obstructis erant septa parietibus* ; mss. , *et constructis erant* , etc.

^c Edit. *intra conclave visitantur* *convenerunt* ; Amerb. , *convenerint* ; mss. magno consensu nobiscum faciunt , nisi quod legitur in nonnullis , *revisantur* , *ut fortiores* *convenirent*.

COMMENTARIUS

IN CANTICA CANTICORUM

SCRIPTIS SANCTI AMBROSII

A GUILLELMO, QUONDAM ABBATE SANCTI THEODERICI,
POSTEA MONACHO SIGNIACENSI,
COLLECTUS.

LECTORI.

Nostri quidem consilii fuerat hoc volumine non alia opera exhibere, quam quæ ad veteris novique Testamenti expositionem pertinerent, et quæ constaret ab Ambrosio, si tantum alteram David Apologiam excipias, cum conscripta. Verum cum tractatum suppositivum quos ad calcem sequentis voluminis edere constituimus, numerum expendentes, ne idem molis æquo majoris futurum esset, vereremur, huic primo supplementum aliquod putavimus adjiciendum. Cum autem ex legitimis Doctoris nostri lucubrationsibus nulla occurreret quæ vel salu cum superiorum argumento congrueret, vel inducendæ inter utrumque volumen æqualitati satis esset; nihil commodius visum est, quam ut commentationem hanc subijceremus. Ea sane mediæ cujusdam inter vera et notha B. Ambrosii opera conditionis est, nec ab eo prorsus aliena, cum ejusdem verbis constet ac sententiis: nec rursus omnino ipsi propria, cum ab alio fuerit concinnata. Certum quippe est Ambrosium nunquam ex proposito scripsisse in Cantica canticorum, sed cum eo libro tantopere ipsum delectatum esse apparet, ut illius illustandi nullam in variis suis scriptis prætermiserit occasionem, hoc in mentem induxit quibusdam operum Ambrosianorum studiosis, ut illic sparsa atque disjecta colligentes, ex eisdem inter se in centonis morem assutis unum commentarii corpus conficerent. Inde est quod anno 1558 Lovanii prodit Expositio in Cantica canticorum a Costerio reg. Can. excerpta: cujus diligentiam tametsi prædicet Gillotius, cum tamen omnia commutasse; multa ademisisse, plura de suo addidisse testificatur. Decennio post idem Gillotius in calce operum S. Ambrosii cura sua recognitorum aliam Cantici canticorum vulgavit Expositionem quæ ab Ant. Monchiaceno Demochare, doctore Sorbonico, excerpta, et in unum corpus collecta memoratur. Verumtamen veri multo videtur similis eam collectionem a Demochare tantum auctam atque interpolatam fuisse; quandoquidem non modo in collegii Navarrici manuscripto unorum circ. 400, et in codice cænobii Vindocinensis ante annos 600 exarato eadem licet brevior continetur: sed etiam habetur in exemplari ann. ut minimum 800, et a Floro diacono Lugdunensi, qui circ. an. 855 vivebat, in commentario in Epistolas S. Pauli nondum edito citata reperitur. Hos autem duos codices Petrus Franc. Chiffletius penes se, dum in vivis ageret, asservabat. Tertium porro super eadem materia commentationem nunquam antea prælo subjectam damus, quam etsi multis in bibliothecis suppresso auctoris nomine reperiamus manu exaratam, attamen constat ab altero collectam non esse, quam a Guillelmo, prius abbate S. Theoderici, postea Signiacensi monacho. Id quidem ex eo ipso licet intelligere, dum lucubrations suas in præfatione tractatus De vita solitaria ad fratres de monte Dei recensens, ita loquitur: Excerpti enim ex libris S. Ambrosii quidquid in eis disseruit super Cantica canticorum, opus grande et inclytum. Quod sane de Chiffletiano commentario intelligi neutiquam potest, cum Guillelmus ille tantum an. circiter 1142 floruerit. Sed argumentum decretorium illud est, quod nempe ejusdem Guillelmi codex autographus, in scripto ipsius nomine, exstat Signiaci; unde nobis apographum R. P. Casimirus Oudin. Can. Ord. Præmonst. e congr. reformata, vir ad bene de omnibus merendum natus, manu propria descripsit. Hujus autem collectionis in memorato Signiacensi codice hic titulus est: Excerpta de libris beati Ambrosii super Cantica canticorum.

PROLOGUS.

1545 1. *Osculetur me osculo oris sui (Cant. 1, 1):* A nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observantiam Christi erubescamus: sicut in illa salutatione David ante arcam; non enim illa deliciarum comes fuit atque luxuriæ saltatio, sed quod unusquisque corpus attollat impigrum, nec humi pigra jacere membra, vel tardis sinat torpere vestigiis. Hoc enim nos magisterium non invenimus, sed accepimus; sic instituit ordinem mystici carminis, doctrina cœlestis.

1546 *spirituali interpretatione resplendeat.* Non adulterina quadam opinione misceamus terrena divinis, et illud inviolabile sacramentum prophetiæ visionis aut perennis oraculi, naturæ nostræ æstimatione violemus: sive enim de oculis, sive de talibus, totum decet, quidquid defertur religioni; ut

1547 2. *Osculetur me ab oculis oris sui; quia bona ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Unguentum cænanitum est nomen tuum (Ibid.).* Totus iste deliciarum locus ludum sonat, plausum excitat, amorem provocat. Ideo, inquit, adolescentulæ dilexerunt te, et attraxerunt te; retro odorem unguentorum tuorum curramus. Induxit me rex in tabernaculum suum (Ibid., 3). Ab oculis cœpit ut ad tabernaculum perveniret, atque illa impatiens dominici laboris exercitaturque virtu-

^a In ps. cxviii, Ser. 12, num. 2.

^b De Virg. lib. II, cap. 6.

lis, agitur ut aperiat manu claustra, in agrum exeat, in castellis maneat; in principio tamen retro odorem currit unguenti, cum in tabernaculum venerit, unguentum mutatura castellis. Denique quo evadat, vide.

3. *Si murus*, inquit, *est, ædificemus super eum turres argenteas* (Cant. viii, 9). Quæ ludebat oculis, jam turres erigit, ut pretiosis sanctorum turrita fastigiis, non solum hostiles frustraretur incursus, verum etiam honorum propugnacula struat tuta meritorum. Etiam in his conjugiiis temporalibus nubenti prius plauditur, quam imperatur; ne ante dura offendant imperia, quam blanditiis amor fatus inoleascit. Bucula plausus cujusdam solum discit amare, cervicis ne recuset jugum; denique prius assuescitur verbo **1548** lasciviæ, quam verbere disciplinæ. Ast ubi colla subdidit iugo, et habena constringit, et stimulus urget, et compares trahunt, et jugalis invitat. Sic etiam Virgo nostra debuit prius amore pio cadere; aurea thori cælestis fulcra mirari, et in ipso vesti-

bulo nuptiarum et postes frondium sertis cernere coronatos, et chori strepentis interius haurire delicias; ne se prius dominico iugo timefacta subduceret, quam vocata inclinaret. Oportet enim ut gradus quosdam profectuum et ordinem noverimus, quid prius, quid consequens esse debeat: nam scire quid facias, et ordinem nescire faciendi, non est perfectæ cognitionis, offendunt enim plerumque præpostera. Itaque quia quot homines, tot sententiæ, si quid defecatum est in sermone nostro, omnes legant: si quid decoctum, maturiores probent: si quid modestum, pectoribus inhæreat, genas pingat: si quid florulentum, ætas florulenta non improbet. Debuimus sponsæ excitare amorem; scriptum est enim: *Diliges Dominum Deum tuum* (Deut. vi, 5); debuimus in nuptiis crines sponsæ calamistris quibusdam orationis ornare; scriptum est enim: *Plaudite manu, et percutite pede* (Ezech. xxi, 14): debuimus perpetuos spargere thalamos rosas.

INCIPIIT TEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

1547 1.^a Ante vita quam doctrina querenda est; vita enim bona et sine doctrina habet gratiam, doctrina sine vita integritatem non habet, *In malevolam etenim animam non cadit sapientia* (Sap. i, 4): ideoque ait: *Querent me mali, et non inventent* (Prov. i, 28): quia improbitate excæcatur mentis oculus, et caligante sibi iniquitate mysteria profunda invenire non potest. Primum ergo exercenda est vitæ militia, corrigendi mores. Cum hæc instituerimus ad cursum debitum, ut sit offensionis correctio, puritatis gratia: tunc ad studia percipiendæ cognitionis veniamus suo ordine et via. Prima igitur sunt moralia, secunda mystica: in illis vita, in his cognitio; ita ut si perfectionem requiras, nec vita sine cognitione, nec cognitio sine vita sit, utrumque astipuletur alteri. Quam institutionem secutus Salomon librum de Proverbiis scripsit, quo moralem locum uberius expressit, naturalem in Ecclesiaste, mysticum in Canticis canticorum: quamquam si diligenter discutias, et in Proverbiis mystica pleraque reperias, et in Canticis moralium suavitatem. Nam utique mysticum est: *Sapientia ædificavit sibi domum, et subdidit columnas septem, interfecit hostias suas*, etc. (Prov. ix, 1). Hoc quippe in Canticis lucet mysticum quod morale, in quo blanditiarum suavitas et affectus amantis exprimitur.

2. (Vers. 1, 2.) *Osculetur me ab osculo oris sui; quoniam optima ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Constitue ergo Virginem desponsatam multo tempore, et justo ferventem amore, quæ multa præclara opera dilecti, probabiliū testium assertionem cognoverit, desideris suspensis dilatam frequenter, jam non ferentem moras, quæ omnia fecisset ut sponsum

vi deret: aliquando votis potitam suis, ad improvisum sponsi adventum gaudio turbatam, non querere primordia salutationis, non verborum vices, sed statim quod desiderasset exigere. Ita ergo et sancta Ecclesia quæ in primordiis mundi desponsata in paradiso, præfigurata in diluvio, annuntiata per Legem, vocata per prophetas, cum diu redemptionem hominum, Evangelii decorem, dilecti expectasset adventum; impatiens moræ, in oscula ruit dicens: *Osculetur me ab osculo oris sui*; et delectata oculis, adjicit: *quoniam optima ubera tua super vinum*.

3. Et ut inoralius dicamus, intelligo mihi carnem illam quæ madefacta fuerat in Adam serpentis veneno, quæ criminum marcebat fetore, quæ procedebat in illabus Sion alta cervice et nutibus oculorum, et itinere pedum trahens tunicas, et pedibus suis ludens, crinium cincinnis et compositis vultibus atque redimiculis, et omni affectata decore plus dedecens, eandem tamen plurimis **1548** edoctam oraculis, quod venturus esset qui serpentis illecebris exclusis, Spiritus sancti infunderet gratiam; ut omnis caro videret salutare Dei, omnis caro ad Deum veniret, maruisse desiderio: sed metuentem ne ut impatiens, ut lasciva, ut luxuriosa, ut querula, sicut ante fuerat displiceret, quamvis longiore quam ferre jam poterat, morantibus adventus Dominici expectatione quateretur: non murmurantem tamen nec transgredientem, sed levantem in omni loco puras manus, sine ira et disceptatione, in habitu ornato cum verecundia et sobrietate, ornantem se non in tortis crinibus aut auro aut margaritis aut veste pretiosa, sed his quæ castitatis et bonæ conversationis decerent gratiam, orare dicentem: *Osculetur me ab osculo oris sui; quoniam optima ubera tua super vinum*. Jam volebat adhærere Christo caro, jam festinabat Innubere;

* In ps. cxviii Serm. 1, num. 2.

ut esset unus spiritus, et fieret caro Christi quæ erat ante meretricis. *Osculetur*, inquit, *me* : osculatur nos Dei Verbum, quando sensum nostrum spiritus cognitionis illuminat.

4. ^a Igitur vel Ecclesia est jamdiu promisso sibi per prophetas Dominico adventu per tempora multa suspensa, vel anima quæ elevans se a corpore abdicatis luxuria atque deliciis, voluptatibusque carnalibus, exuta quoque sollicitudine sæcularium vanitatum, jamdudum infusionem sibi divinæ præsentia et gratiam Verbi salutaris exoptet, commacerari eam quod sero veniat, et affligitur; ideo quasi vulnerata charitatis, cum moras ejus ferre non possit, conversa ad Patrem, rogare ut mittat sibi Deus Verbum, et causam qua sit ita impatiens declarare dicentem : *Osculetur me ab osculis oris sui*.

5. Non unum osculum quærit, sed plura oscula, ut desiderium suum possit explere; quæ enim diligit, non est unius osculi paritate contenta, sed plurima exigit, plura vindicat, et ita se amplius dilecto commendare consuevit. Denique illa in Evangelio sic probata est, *Quia non cessavit*, inquit Dominus, *osculari pedes meos, et ideo remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum* (*Luc. vii, 46, 47*). Ergo et hæc anima oscula Verbi multa desiderat, ut illuminetur divinæ cognitionis lumine; hoc est enim osculum Verbi, lumen scilicet cognitionis sacræ. Osculatur enim nos Deus Verbum, quando cor nostrum et ipsum principale hominis Spiritus divinæ cognitionis illuminat; quo anima donata charitatis pignore nuptiali, læta atque ovans dicit : *Os meum aperui et eduxi spiritum* (*Psal. cxviii, 131*). Osculum est enim quo invicem amantes sibi adhærent, et velut gratiæ interioris suavitate potiuntur. Per hoc osculum adhæret anima Dei Verbo, quod sibi spiritus transfunditur osculantis : sicut etiam hi qui se osculantur, non sunt labiorum prælibatione contenti, sed spiritum suum sibi invicem videtur infundere.

1549 6. ^b *Osculetur me ab osculis oris sui*. Vis ad Christum aptare? Nihil gratius. Vis ad animam tuam? Nihil jucundius. *Osculetur me*, videt te mundum esse ab omni peccato, quia delicta de terra sunt; ideo te sacramentis cœlestibus dignum judicat, et ideo invitatur ad cœleste convivium; ut *Osculetur te ab osculis oris sui*. Tamen propter sequentia, anima tua, vel humana conditio, vel Ecclesia vidit se ab omnibus mundatam esse peccatis, dignam quæ ad altare Dei possit accedere. Quid est enim altare, nisi forma corporis Christi? Vidit sacramenta mirabilia, et ait : *Osculetur me ab osculis oris sui*; hoc est, osculum mihi Christus inflat. Quare? quia :

7. *Meliora ubera tua super vinum*, hoc est, meliores sensus, meliora tua sacramenta super vinum, super illud vinum quod etsi suavitatem habet, læti-

tiam habet, gratiam habet : tamen in illo lætitia sæcularis, in te autem jucunditas spiritalis est. Jam tunc ergo Salomon inducebat nuptias vel Christi et Ecclesiæ, vel spiritus et carnis et animæ. ^c Et tamquam despiciens omnes jucunditates et delectationes suas, cœlestibus cupiens inhæreere mandatis, ait : quoniam optima præcepta testamentorum tuorum super omnem appetentiam carnis, et sæculi voluptatem; meminerat enim se in Eva ante sic lapsam, dam voluptatem corporis præferre mandatis cœlestibus. ^d Ostendens itaque non solam speciem Verbi, et vultum quemdam, sed omnia interiora ejus diligere, adjungit ad osculorum gratiam : *Quia bona*, inquit, *ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Illa osculum poposcit, Deus Verbum se ei totus infudit, et nudavit ei ubera sua, hoc est, dogmata sua et interioris sapientiæ disciplinas, et unguentorum suorum dulci odore fragravit : quibus capta dicit uberiorem esse jucunditatem divinæ cognitionis, quam lætitiæ omnis corporeæ voluptatis.

8. ^e *Unguentum exinanitum vel oleum effusum nomen tuum*; hoc est, totus immundis impuritatibus diversorum facinorum fetebat hic mundus, nunc spirat ubique suavitas pudicitia, unguentum fidei, flos integritatis. ^f Aspirat etiam in Verbo odor gratiæ et remissio peccatorum, quæ in totum diffusa mundum, omnia tamquam exinanito replevit unguento, quia per universos gravis illuvies detera vitiorum est. ^g Hoc unguentum exinanitum est supra Judæos, et collectum est agentibus : exinanitum in Judæa, et redoluit in omnibus terris. Hoc unguento uncta est Maria, et Virgo concepit, Virgo peperit bonum odorem Dei Filium : hoc unguentum effusum est super aquas, et sanctificavit aquas : hoc unguento uncti sunt tres pueri, et humorem his flamma roravit; hoc unguento Daniel unctus est, et leonum ora mollivit, feritatemque permulsit. Fluit hoc unguentum quotidie, et numquam deficit. Accipe vas tuum, virgo, et accede, ut possis hoc unguento repleri : accipe unguentum æstimatum trecentis denariis, sed gratis datum, non venditum, ut omnes haberent gratis. Virgo, ungere; noli contristari sicut Judas, quia hoc unguentum effunditur, sed consepeli in te Christum : claude sane vas tuum, ne unguentum effluat : claude integritatis clave, loquendi verecundia, abstinentia gloriandi; hoc quæ habet unguentum, Christum recipit : *Unguentum exinanitum nomen tuum*.

9. (Vers. 2.) ^h *Propterea adolescentulæ dilexerunt te*. Quæ sunt istæ adolescentulæ, nisi animæ singulorum, quæ deposuerunt istius corporis senectutem, renovatæ per Spiritum sanctum? ⁱ *Unguentum effusum nomen tuum*, cujus virtute sermonis nihil potest esse præstantius. Nam sicut inclusum in vase aliquo unguentum cohibet odorem suum, qui odor quamdiu vasis illius angustiis coercetur, etsi ad plures non

^a Lib. de Isaac, cap. 3.

^b Lib. v de Sacram. cap. 2.

^c In psal. cxviii Serm. 1, num. 5.

^d Lib. de Isaac, cap. 3.

^e In psal. cxviii Serm. 1, num. 5.

^f Lib. de Isaac, cap. 3.

^g Lib. de Virginitate, cap. 11.

^h Lib. v de Sacram. cap. 2.

ⁱ Lib. 1 de S. Spir. cap. 8.

potest pervenire, tamen vim suam servat : cum vero de vase illo quo clauderetur unguentum fuerit effusum, longe lateque diffusum dicitur : ita et Christi nomen ante ejus adventum in Israel populo, quasi in vase aliquo Judæorum mentibus clauderetur : *Notus enim in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus.* (Psal. LXXV, 1). Hoc itaque nomen quod vasa Judæorum angustiis suis coercitum continebant. Magnum quidem et tunc nomen, cum infirmorum atque paucorum hæreret angustiis, sed magnitudinem sui nondum per corda gentium et in fines totius orbis effuderat : **1550** postquam vero per omnem mundum suo illuxit adventu, per omnem utique creaturam divinum illud suum nomen extendit, non repletum accessione aliqua, plenitudo enim nescit augmentum; sed replens vacua, ut esset admirabile nomen ejus in universa terra. Hujus igitur effusio nominis abundantem quamdam exuberantiam gratiarum, honorumque cœlestium significat ubertatem, ex abundanti enim superfluit quidquid effunditur. ^a *Ideo adolescentulæ dilexerunt te.* Bona, inquit, prudentis, sed dulcis misericordia; illam enim pauci assequuntur, hæc ad omnes pervenit : propter hanc, inquit, indulgentiam tuam diligunt te animæ renovatæ spiritu.

10. (Vers. 3.) ^b *Attrahè nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.* Osculata jam anima sancta Verbum Dei, modum non capit, nec expletur dicens : Suavis es, Domine, et in jucunditate tua doce me justificationes tuas (Psal. cxviii, 12). Osculata Dei Verbum concupiscit super omnem decorem, diligit super omnem lætitiã, delectatur super omnia aromata, cupit frequenter videre, sæpe intendere, cupit atrahi ut sequi possit : *Unguentum, inquit, exinanitum nomen tuum, propterea te diligimus adolescentulæ*; propterea certamus, sed comprehendere non possumus : attrahè nos, ut possimus currere; ut odore unguentorum tuorum accipiamus virtutem sequendi. Festinat etiam interna mysteria videre, ipsam requiem Verbi, ipsam boni illius summi habitationem, et lucem ejus et claritatem in illo sinu ac recessu patrio; festinat audire sermones ejus, et cum audierit super omnem suavitatem accipit.